
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
24.01.2022                                                                                                                                           № 9 

г. Зубцов 
 

 
О муниципальной программе 
«Молодежь Зубцовского 
муниципального округа Тверской 
области» на 2023-2027 годы 

 
 

В соответствии с постановлением Администрации Зубцовского района от 
02.11.2018 № 558 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формировании, реализации и проведении оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Зубцовского района Тверской области», 
на основании решения Думы Зубцовского муниципального округа от 27.12.2022 
№59 «О бюджете Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Администрация Зубцовского 
муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Зубцовского 

муниципального округа Тверской области» на 2023-2027 годы (приложение). 
2.  Определить администратором муниципальной программы «Молодежь 

Зубцовского муниципального округа Тверской области» на 2023-2027 годы 
Администрацию Зубцовского муниципального округа. 

3. Постановление Администрации Зубцовского района от 12.01.2022 №17 
«О муниципальной программе «Молодежь Зубцовского района Тверской 
области» на 2022-2026 годы с изменениями от 14.01.2022 №21, от 06.04.2022 
№149, от 08.08.2022 №415, от 22.12.2022 №816 считать утратившим силу с 
01.01.2023 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа 
А.Ю. Иванову. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Зубцовская жизнь» и подлежит размещению на 
официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
Глава Зубцовского муниципального округа                                А.И. Ковалёв 



2 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 

Зубцовского муниципального округа 
от 24.01.2023 № 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 
«Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области» 

на 2023-2027 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Зубцов 
2023 



3 
 

Паспорт 
муниципальной программы 

 «Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области» 
 на 2023- 2027 годы 

 
 

Наименование 
муниципальнойпрограммы  

Муниципальная программа «Молодежь Зубцовского 
муниципального округа Тверской области» на 2023-2027 годы 
(далее - муниципальная программа). 

Администратор 
Муниципальнойпрограмм
ы  

Администрация Зубцовского муниципального округа 

Срок реализации 
Муниципальнойпрограмм
ы 

2023 - 2027 годы 

Цель 
Муниципальнойпрограмм
ы 

Совершенствование социально-экономических и 
организационных условий для успешной самореализации 
молодежи, а также содействие успешной интеграции 
молодежи в общество. 

Подпрограммы  Подпрограмма 1 «Гражданско-патриотическое и духовно-
нравственное развитие молодежи» (далее Подпрограмма 1). 
Подпрограмма 2 «Развитие гармоничной личности молодежи» 
(далее Подпрограмма 2). 

Ожидаемые результаты 
реализации 
Муниципальной 
программы 

Увеличение количества молодых граждан Зубцовского 
муниципального округа, участвующих в мероприятиях 
муниципальной молодежной политики до 19000 человек. 
Обустройство всех воинских захоронений района. 

Источники 
финансирования 
Муниципальной 
программы по годам ее 
реализации 

Бюджет Зубцовского муниципального округа Тверской 
области 
Общий объем финансирования программы на 2023-2027 годы 
– 13795,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

Плановые объемы 
финансирования 
подпрограмм по годам 
реализации 

Подпрограмм
а 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

Подпрограмма 
1 

2584,000 2584,000 2584,000 2584,000 2584,000 

Подпрограмма 
2 

175,000 175,000 175,000 175,000 175,000 

Всего 2759,000 2759,000 2759,000 2759,000 2759,000 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



4 
 

 
 
 

Раздел I. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной 
программы 

 
1. В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 N 489-ФЗ "О 

молодежной политике в Российской Федерации" целями молодежной политики 
являются: 

1) защита прав и законных интересов молодежи; 
2) обеспечение равных условий для духовного, культурного, 

интеллектуального, психического, профессионального, социального и 
физического развития и самореализации молодежи; 

3) создание условий для участия молодежи в политической, социально-
экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества; 

4) повышение уровня межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия в молодежной среде; 

5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров, 
позволяющих противостоять идеологии экстремизма, национализма, 
проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам 
социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим 
негативным социальным явлениям; 

6) формирование культуры семейных отношений, поддержка молодых 
семей, способствующие улучшению демографической ситуации в Российской 
Федерации. 

2. Молодежную политику следует рассматривать как самостоятельное 
направление деятельности муниципалитета, предусматривающее формирование 
необходимых социальных условий инновационного развития, реализуемое на 
основе активного взаимодействия с институтами гражданского общества, 
общественными объединениями и молодежными организациями. 

3. Эффективная молодежная политика - один из главных инструментов 
развития Зубцовского муниципального округа, повышения благосостояния его 
граждан и совершенствования общественных отношений.Успешное решение 
задач социально-экономического и культурного развития Зубцовского 
муниципального округа невозможно без активного участия молодежи. 

4. Молодежь Зубцовского муниципального округа - это 3492 человека 
(23% от всего населения) в возрасте от 14 до 35 лет (на 01.01.2022 г.). При этом 
40% молодых людей проживают в городе и 60% - в сельской местности. 

5. Основными проблемами в сфере молодежной политики являются: 
1)несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям Зубцовского муниципального округа; 
2)отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической 

жизни общества; 
3)снижение численности молодежи вследствие демографических проблем; 



5 
 

4)ограниченные возможности молодежи для полноценной социализации и 
вовлечения в трудовую деятельность; 

5)деструктивное информационное воздействие на молодежь; 
6)наличие у молодежи негативных этнических и религиозных стереотипов; 
7) несоответствие кадрового состава и материально-технической базы 

работающих с молодежью организаций современным технологиям работы и 
ожиданиям молодых людей. 

6. С учетом тенденции социально-экономического и общественно-
политического развития Зубцовского муниципального округа на среднесрочную 
перспективу молодежная политика в регионе будет реализована по следующим 
приоритетным направлениям: 

1) поддержка общественно значимых молодежных инициатив, 
молодежных и детских общественных объединений; 

2) гражданско-патриотическое воспитание молодежи, содействие 
формированию правовых, культурных, духовно-нравственных и семейных 
ценностей среди молодежи; 

3) увековечение памяти погибших в годы Великой Отечественной войны; 
4) развитие деятельности, направленной на формирование здорового 

образа жизни и профилактику асоциальных явлений в молодежной среде; 
5) развитие системы обучения, подготовки и повышения квалификации 

специалистов по работе с молодежью; 
6) развитие моделей молодежного самоуправления и самоорганизации, 

поддержка инициативной и обладающей лидерскими качествами молодежи; 
7) развитие системы культурно-досуговых мероприятий, направленных на 

социализацию молодежи и ее интеграцию в общественную и культурную жизнь 
общества; 

8) содействие в проведении тематических форумов, смен, школ, лагерей 
(лидерских, образовательных, духовно-просветительских, патриотических, 
военно-спортивных, информационных, инновационных, т.п.), 
исследовательских экспедиций с использованием возможностей ведущих 
учебных заведений и научных организаций; 

9) поддержка эффективных моделей и форм вовлечения молодежи в 
трудовую и предпринимательскую деятельность; 

10) содействие в обеспечении жильем молодых семей. 
7. Реализация приоритетных направлений молодежной политики в 

Зубцовском муниципальном округе обеспечит улучшение положения молодых 
людей, приведет к увеличению вклада молодежи в конкурентоспособность 
округа.  

 
Раздел II. Цель Муниципальной программы 

 
8. Цель Муниципальной программы – совершенствование социально-

экономических и организационных условий для успешной самореализации 
молодежи, а также содействие успешной интеграции молодежи в общество. 



6 
 

9. Показателями, характеризующимидостижение цели Муниципальной 
программы, являются: 

-число молодых граждан Зубцовского района, принявших участие в 
мероприятиях Программы; 

- количество проведенных мероприятий. 
10.  Значение показателей цели программы по годам ее реализации 

приведены в приложении 1 к настоящей Муниципальной программе. Описание 
характеристик показателей целей Муниципальной программы приведено в 
приложении 2 к настоящейМуниципальной программе. 

 
Раздел III. Подпрограммы 

 
11.Реализация муниципальной программы связана с выполнением 

следующих подпрограмм: 
а)подпрограмма 1 «Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное 

развитие молодежи»; 
б) подпрограмма 2 «Развитие гармоничной личности молодежи». 

 
Подраздел I. Подпрограмма 1 «Гражданско-патриотическое и 

духовно-нравственное развитие молодежи» 
 

Глава 1. Задачи Подпрограммы 1 
 

12. Реализация Подпрограммы 1 связана с решением задачи 1 «Создание 
условий для воспитания и развития молодежи, знающей и ответственно 
реализующей свои конституционные права и обязанности, обладающей 
системой нравственных и гражданских ценностей, проявляющей знание своего 
культурного, исторического, национального наследия и уважение к его 
многообразию» и задачи 2 «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества советских воинов». 

13. Решение задачи 1«Создание условий для воспитания и развития 
молодежи, знающей и ответственно реализующей свои конституционные права 
и обязанности, обладающей системой нравственных и гражданских ценностей, 
проявляющей знание своего культурного, исторического, национального 
наследия и уважение к его многообразию» оценивается с помощью следующих 
показателей: 

- «число молодых граждан, принявших участие в мероприятиях 
гражданско-патриотической и духовно-нравственной направленности»; 

- «количество проведенных мероприятий гражданско-патриотической и 
духовно-нравственной направленности». 

14. Решение задачи 2 «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества советских воинов» оценивается с помощью следующих показателей: 

- «число участников мероприятий, посвященных дням воинской славы, 
памятным датам России (Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и 
Зубцовского района»; 



7 
 

- «количество мероприятий, посвященных дням воинской славы, 
памятным датам России (Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и 
Зубцовского района». 

15. Значения показателей задачиПодпрограммы 1по годам реализации 
Муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 
Муниципальной программе. 

 
Глава 2. Мероприятия Подпрограммы 1 

 
16. Решение задачи 1 «Создание условий для воспитания и развития 

молодежи, знающей и ответственно реализующей свои конституционные права 
и обязанности, обладающей системой нравственных и гражданских ценностей, 
проявляющей знание своего культурного, исторического, национального 
наследия и уважение к его многообразию»осуществляется посредством 
выполнения мероприятия«Проведение мероприятий, посвященных: пропаганде 
государственной символики, достижениям государства, героям и значимым 
событиям истории страны, популяризации литературного русского языка, 
культурных и национальных традиций, а также направленных на вовлечение 
молодежи в активную работу поисковых, краеведческих и других объединений». 

17. Решение задачи 2 «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества советских воинов» осуществляется посредством выполнения 
мероприятий: 

- Приобретение ритуальных принадлежностей для проведения 
мероприятий, посвященных дням воинской славы, памятным датам России 
(Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и Зубцовского района, захоронений 
почетных граждан и ветеранов. 

- Обустройство и восстановление воинских захоронений в рамках 
реализации федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших 
при защите Отечества на 2019-2024 годы". 

- Проведение работ по восстановлению воинских захоронений за счет 
местного бюджета. 

- Реализация Закона Тверской области от 15.08.2016 N 62-ЗО "О почетном 
звании Тверской области "Город воинской доблести" за счет местного бюджета. 

- Благоустройство и ремонт воинских захоронений. 
18. Выполнение мероприятийПодпрограммы 1оценивается с помощью 

показателей, перечень которых и их значения по годам реализации 
муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 
Муниципальной программе. 

 
Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

Подпрограммы 1 
 

19. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
Подпрограммы 1, составляет 12920,000 тыс. руб.   



8 
 

20. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 1, по годам реализации Муниципальной программы в разрезе 
задач приведен в таблице 1. 

 
Таблица 1 

 

Задача Подпрограммы 1 

Финансовые ресурсы, 
необходимые для реализации 
 Подпрограммы 1 (тыс. руб.) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 
Задача 1 «Создание условий для 
воспитания и развития молодежи, 
знающей и ответственно 
реализующей свои конституционные 
права и обязанности, обладающей 
системой нравственных и 
гражданских ценностей, 
проявляющей знание своего 
культурного, исторического, 
национального наследия и уважение 
к его многообразию» 

185,000 185,000 185,000 185,000 185,000 

Задача 2 «Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества 
советских воинов» 

2399,000 2399,000 2399,000 2399,000 2399,000 

Всего, тыс. руб. 2584,000 2584,000 2584,000 2584,000 2584,000 

 
 

Подраздел II. Подпрограмма 2 «Развитие гармоничной личности 
молодежи» 

 
Глава 1. Задачи Подпрограммы 2 

 
21. Реализация Подпрограммы 2 связана с решением задачи 

«Формирование ценностей здорового образа жизни, повышение уровня 
культуры безопасности жизнедеятельности, развитие творческой деятельности, 
формирование ценностей семейной культуры». 

22. Решение задачи «Формирование ценностей здорового образа жизни, 
повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности, развитие 
творческой деятельности, формирование ценностей семейной культуры» 
оценивается с помощью следующих показателей: 

- «число молодых граждан, принявших участие в мероприятиях, 
направленных на развитие гармоничной личности»; 

- «количество мероприятий, направленных на развитие гармоничной 
личности». 

23. Значения показателей задачиПодпрограммы 2по годам реализации 
Муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 
Муниципальной программе. 



9 
 

Глава 2. Мероприятия Подпрограммы 2 
 
24. Решение задачи «Формирование ценностей здорового образа жизни, 

повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности, развитие 
творческой деятельности, формирование ценностей семейной культуры» 
осуществляется посредством выполнения мероприятия«Проведение 
мероприятий, направленных на: пропаганду здорового образа жизни, 
реализацию творческого потенциала, воспитание позитивного отношения к 
семье и ответственного родительства». 

25. Выполнение мероприятия Подпрограммы 2 оценивается с помощью 
показателей, перечень которых и их значения по годам реализации 
Муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 
Муниципальной программе. 

 
Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

Подпрограммы2 
 
26. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

Подпрограммы 2, составляет 875,000тыс. руб.   
27. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

Подпрограммы 2, по годам реализации государственной программы в разрезе 
задач приведен в таблице2. 

 
Таблица 2 

 

Задача Подпрограммы 2 

Финансовые ресурсы, 
необходимые для реализации  
Подпрограммы 2 (тыс. руб.) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 
Задача «Формирование ценностей 
здорового образа жизни, повышение 
уровня культуры безопасности 
жизнедеятельности, развитие творческой 
деятельности, формирование ценностей 
семейной культуры» 

175,000 175,000 175,000 175,000 175,000 

Всего, тыс. руб. 175,000 175,000 175,000 175,000 175,000 
 

Раздел IV. Механизм управления и мониторинга реализации 
Муниципальной программы 

 
Подраздел I. Управление реализацией Муниципальной программы 

 
28. Отдел по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 

муниципального округа: 
а) создает формальную структуру разделения работы при реализации 

Муниципальной программы; 



10 
 

б) самостоятельно определяет формы и методы управления реализацией 
Муниципальной программы; 

в) в срок до 15 января текущего финансового года осуществляет 
разработку ежегодного плана мероприятий по реализации Муниципальной 
программы (далее - План); 

г) осуществляет управление реализацией Муниципальной программы в 
соответствии с утвержденными ежегодными планами мероприятий по 
реализации Муниципальной программы; 

д) осуществляет оперативное принятие решений; 
е) обеспечивает принятие необходимых нормативных правовых актов, 

приказов, методических рекомендаций по реализации муниципальной 
программы; 

ж) выносит на рассмотрение заместителя Главы Администрации 
Зубцовского муниципального округа, курирующего отрасль, актуальные 
вопросы реализации Муниципальной программы; 

з) осуществляет анализ реализации Муниципальной программы. 
 
Подраздел II. Мониторинг реализации Муниципальной программы 

 
29. Мониторинг реализации Муниципальной программы осуществляется 

Отделом по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа посредством регулярного сбора, анализа и оценки:  

а) информации об использовании финансовых ресурсов, предусмотренных 
на реализацию муниципальной программы;  

б) информации о достижении запланированных показателей 
Муниципальной программы. 

30. Источниками информации для проведения мониторинга реализации 
Муниципальной программы являютсяотчеты отдела по делам молодежи и 
спорта Администрации Зубцовского муниципального округа о реализации 
Муниципальной программы. 

31. Мониторинг реализации Муниципальной программы осуществляется 
отделом по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа в течение всего периода ее реализации и 
предусматривает: 

а) ежеквартальную оценку выполнения ежегодного плана мероприятий по 
реализации Муниципальной программы; 

б) корректировку (при необходимости) ежегодного плана мероприятий по 
реализации Муниципальной программы; 

в) формирование отчета о реализации Муниципальной программы за 
отчетный финансовый год. 

32.Отдел по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа формирует отчет о реализации Муниципальной 
программы за отчетный финансовый год по форме согласно приложению 4 к 
Порядку принятия решений о разработке Муниципальных программ, 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации 



11 
 

муниципальных программ Зубцовского района Тверской области», 
утвержденному постановлением Администрации Зубцовского района от 
02.11.2018 № 558 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формировании, реализации и проведении оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Зубцовского района Тверской области. 

33. Отдел по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа осуществляет оценку эффективности реализации 
муниципальной программы и вклада Программы в решение вопросов социально-
экономического развития Зубцовского района Тверской области в соответствии 
с приложением 4 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Зубцовского района Тверской области», 
утвержденному постановлением Администрации Зубцовского района от 
02.11.2018 № 558 «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формировании, реализации и проведении оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Зубцовского района Тверской области». 

34. В срок до 15 марта года, следующего за отчетным, Отдел по делам 
молодежи и спорта Администрации Зубцовского муниципального округа 
представляет отчет о реализации Муниципальной программы за отчетный 
финансовый год на экспертизу в финансовый отдел и отдел экономики. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                           Приложение 1 

 к муниципальной программе 
"Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области" 

на 2023-2027 годы 

                           
                           
                           

Характеристика   муниципальной   
программы   

                 

«Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области» на 2023-2027 годы.         
(наименование муниципальной  программы)                   
Главный администратор  (администратор) муниципальной  программы  Зубцовского муниципального округа Тверской области: Администрация Зубцовского муниципального округа  

                                    
Принятые обозначения и 

сокращения: 
                    

1. Программа - муниципальная программа муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области       
2. Цель - цель муниципальной программы муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области        
3. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области      
4. Задача - задача подпрограммы.                       
5. Мероприятие - мероприятие подпрограммы.                 
6. Административное мероприятие - административное мероприятие подпрограммы или обеспечивающей подпрограммы.        
7. Показатель - показатель цели программы, показатель задачи подпрограммы, показатель мероприятия (административного мероприятия)      
                                    

Коды бюджетной классификации              Наименование целей программы, показателей цели 
программы, наименование подпрограмм, задач, 
мероприятий и административных мероприятий  
подпрограмм, показателей задач, мероприятий и 
административных мероприятий подпрограмм 

Един
ица            

измер
ения 

Финансо
вый год 
предшес
твующий 
реализац

ии 
програм

мы 

Годы реализации программы  Целевое 
(суммар

ное) 
значение 
показате

ля 

код 
админ
истрат

ора 
програ
ммы 

разд
ел 

под
разд
ел 

код целевой статьи 
расхода бюджета 

дополнительный аналитический код   2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 год 

       про
гра
мма 

п
о
д
п
р
о
г
р
а
м

зада
ча 

под
про
гра
мм
ы 

направлени
е расходов 

про
гра
мма 

п
о
д
п
р
о
г
р
а
м

ц
е
л
ь 
п
р
о
г
р
а

з
а
д
а
ч
а 
п
о
д
п

мероп
риятие 
подпр
ограм

мы 

номер показателя         



2 
 

м
а 

м
а 

м
м
ы 

р
о
г
р
а
м
м
ы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 # # # # # # # # # # # # # # # # # # 28 29 30 31 34 35 36 37 38 
6 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 Программа "Молодежь Зубцовского 

муниципального округа Тверской области" на 2023-
2027 годы, всего  

тыс. 
рубле

й 

х 2759,00
0 

2759,00
0 

2759,00
0 

2759,00
0 

2759,00
0 

13795,00
0 

                 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 Программная часть тыс. 
рубле

й 

х 2759,00
0 

2759,00
0 

2759,00
0 

2759,00
0 

2759,00
0 

13795,00
0 

                 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 Цель1: Совершенствование социально-экономических 
и организационных условий для успешной 
самореализации молодежи, а также содействие 
успешной интеграции молодежи в общество. 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

                 0 5 0 0 0 0 0 0 0 1 Показатель 1: Число молодых граждан, принявших 
участие в мероприятиях Программы. 

чел.  3800 3800 3800 3800 3800 19000 

                 0 5 0 0 0 0 0 0 0 2 Показатель 2: Количество проведенных мероприятий. ед.  46 46 46 46 46 230 
6 0 1 0 7 0 7 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма 1: Гражданско-патриотическое и 

духовно-нравственное развитие молодежи. 
тыс. 

рубле
й 

х 2584,00
0 

2584,00
0 

2584,00
0 

2584,00
0 

2584,00
0 

12920,00
0 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 1 0 1 0 0 0 0 0 0 5 1 0 1 0 0 0 0 0 Задача 1: Создание условий для воспитания и развития 
молодежи, знающей и ответственно реализующей свои 
конституционные права и обязанности, обладающей 
системой нравственных и гражданских ценностей, 
проявляющей знание своего культурного, 
исторического, национального наследия и уважение к 
его многообразию. 

тыс. 
рубле

й 

х 185,000 185,000 185,000 185,000 185,000 925,000 

                 0 5 1 0 1 0 0 0 0 1 Показатель 1: Число молодых граждан, принявших 
участие в мероприятиях гражданско-патриотической  и 
духовно-нравственной направленности. 

чел.  2300 2300 2300 2300 2300 11500 

                 0 5 1 0 1 0 0 0 0 2 Показатель 2: Количество проведенных мероприятий 
гражданско-патриотической  и духовно-нравственной 
направленности. 

ед.  30 30 30 30 30 150 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 1 0 1 2 0 2 0 Б 0 5 1 0 1 0 0 1 0 0 Мероприятие 1.001: Проведение мероприятий, 
посвященных пропаганде государственной символики, 
достижениям государства, героям и значимым 
событиям истории страны, популяризации 
литературного русского языка, культурных и 
национальных традиций, а также направленных на 

тыс. 
рубле

й 

х 185,000 185,000 185,000 185,000 185,000 925,000 



3 
 

вовлечение молодежи в активную работу поисковых, 
краеведческих и других объединений. 

                 0 5 1 0 1 0 0 1 0 1 Показатель 1: Число молодых граждан, принявших 
участие в мероприятиях, посвященных пропаганде 
государственной символики, достижениям государства, 
героям и значимым событиям истории страны, 
популяризации литературного русского языка, 
культурных и национальных традиций, а также 
вовлеченных в активную работу поисковых, 
краеведческих и других объединений. 

челов
ек 

  2300 2300 2300 2300 2300 11500 

                 0 5 1 0 1 0 0 1 0 2 Показатель 2: Количество проведенных мероприятий,  
посвященных пропаганде государственной символики, 
достижениям государства, героям и значимым 
событиям истории страны, популяризации 
литературного русского языка, культурных и 
национальных традиций, а также направленных на 
вовлечение в активную работу поисковых, 
краеведческих и других объединений. 

ед.   30 30 30 30 30 150 

6 0 1 0 0 0 0 0 5 1 0 2 0 0 0 0 0 0 5 1 0 2 0 0 0 0 0 Задача 2: Увековечение памяти  погибших при защите 
Отечества советских воинов 

тыс. 
рубле

й 

х 2399,00
0 

2399,00
0 

2399,00
0 

2399,00
0 

2399,00
0 

11995,00
0 

                 0 5 1 0 2 0 0 0 0 1 Показатель 1: Число участников мероприятий, 
посвященных дням воинской славы, памятным датам 
России (Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и 
Зубцовского района. 

чел.  800 800 800 800 800 4000 

                 0 5 1 0 2 0 0 0 0 2 Показатель 2: Количество мероприятий, посвященных 
дням воинской славы, памятным датам России 
(Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и 
Зубцовского района. 

ед.  4 4 4 4 4 20 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 1 0 2 2 0 2 3 Б 0 5 1 0 2 0 0 1 0 0 Мероприятие 2.001: Приобретение ритуальных 
принадлежностей для проведения мероприятий, 
посвященных дням воинской славы, памятным датам 
России (Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и 
Зубцовского района, захоронений почетных граждан и 
ветеранов. 

тыс. 
рубле

й 

х 154,000 154,000 154,000 154,000 154,000 770,000 

                 0 5 1 0 2 0 0 1 0 1 Показатель 1: Число участников мероприятий, 
посвященных дням воинской славы, памятным датам 
России (Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и 
Зубцовского района, захоронений почетных граждан и 
ветеранов. 

чел.  800 800 800 800 800 4000 

                 0 5 1 0 2 0 0 1 0 2 Показатель 2: Количество мероприятий, посвященных 
дням воинской славы, памятным датам России 
(Федеральный закон №32-ФЗ от 13.03.1995) и 

ед.  4 4 4 4 4 20 



4 
 

Зубцовского района, захоронений почетных граждан и 
ветеранов. 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 L 2 9 9 0 0 5 1 0 2 0 0 2 0 0 Мероприятие 2.002: Обустройство и восстановление 
воинских захоронений в рамках реализации 
федеральной целевой программы "Увековечение 
памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 
годы ". 

тыс. 
рубле

й 

х 210,000 210,000 210 210 210 1050,000 

                 0 5 1 0 2 0 0 2 0 1 Показатель 1: Число обустроенных и восстановленных 
воинских захоронений. 

ед.  2 2 2 2 2 10 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 S 0 2 8 H 0 5 1 0 2 0 0 3 0 0 Мероприятие 2.003: Проведение работ по 
восстановлению воинских захоронений за счет 
местного бюджета 

тыс. 
рубле

й 

х 205,000 205,000 205,000 205,000 205,000 1025,000 

                 0 5 1 0 2 0 0 3 0 1 Показатель 1: Число обустроенных и восстановленных 
воинских захоронений. 

единиц 0 1 0 0 0 1 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 S 0 8 4 H 0 5 1 0 2 0 0 4 0 0 Мероприятие 2.004: Реализация Закона Тверской 
области от 15.08.2016 N 62-ЗО "О почетном звании 
Тверской области "Город воинской доблести" за счет 
местного бюджета 

тыс. 
рубле

й 

х 930,000 930,000 930,000 930,000 930,000 4650,000 

                 0 5 1 0 2 0 0 4 0 1 Показатель 1: Реконструкция Мемориала 
выполнена/не выполнена 

да-1              
нет-0 

1 1 1 1 1 5 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 2 0 3 5 Б 0 5 1 0 2 0 0 5 0 0 Мероприятие 2.005: Благоустройство и ремонт 
воинских захоронений 

тыс. 
рубле

й 

х 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 1500,000 

                 0 5 1 0 2 0 0 5 0 1 Показатель 1: Реконструкция воинского захоронения 
выполнена/не выполнена 

да-1                   
нет-0 

1 1 1 1 1 5 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 2 0 9 8 Б 0 5 1 0 2 0 0 6 0 0 Мероприятие 2.006: Приобретение и установка 
мемориальных плит увековечивающих имена павших 
защитников Отечества, найденных в ходе Вахты 
Памяти. 

тыс. 
рубле

й 

х 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 750,000 

                 0 5 1 0 2 0 0 6 0 1 Показатель 1: Число увековеченных имен павших 
защитников Отечества и захороненных на воинских 
захоронениях. 

ед.  30 30 30 30 30 150 

6 0 1 0 5 0 3 0 5 1 0 2 2 0 5 7 Б 0 5 1 0 2 0 0 7 0 0 Мероприятие 2.007: Подготовка проектно-сметной 
документации на благоустройство воинских 
захоронений. 

тыс. 
рубле

й 

х 450,000 450,000 450,000 450,000 450,000 2250 

                 0 5 1 0 2 0 0 7 0 1 Показатель 1: Число воинских захоронений, на 
благоустройство которых подготовлена проектно-
сметная документация. 

ед.  4 4 4 4 4 20 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма  2: Развитие гармоничной личности 
молодежи. 

тыс. 
рубле

й 

х 175,000 175,000 175,000 175,000 175,000 875,000 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 2 0 1 0 0 0 0 0 0 5 2 0 1 0 0 0 0 0 Задача 1: Формирование ценностей здорового образа 
жизни, повышение уровня культуры безопасности 

тыс. 
рубле

й 

х 175,000 175,000 175,000 175,000 175,000 875,000 



5 
 

жизнедеятельности, развитие творческой деятельности, 
формирование ценностей семейной культуры. 

                 0 5 2 0 1 0 0 0 0 1 Показатель 1: Число молодых граждан, принявших 
участие в мероприятиях, направленных на развитие 
гармоничной личности" 

чел.  700 700 700 700 700 3500 

                 0 5 2 0 1 0 0 0 0 2 Показатель 2: Количество мероприятий, 
направленных на развитие гармоничной личности" 

ед.  12 12 12 12 12 60 

6 0 1 0 7 0 7 0 5 2 0 1 2 0 2 0 Б 0 5 2 0 1 0 0 1 0 0 Мероприятие 1.001: Проведение мероприятий, 
направленных на пропаганду здорового образа жизни, 
реализацию творческого потенциала, воспитание 
позитивного отношения к семье и ответственного 
родительства. 

тыс. 
рубле

й 

х 175,000 175,000 175,000 175,000 175,000 875,000 

                 0 5 2 0 1 0 0 1 0 1 Показатель 1: Число молодых граждан, принявших 
участие в мероприятиях, направленных на пропаганду 
здорового образа жизни, реализацию творческого 
потенциала, воспитание позитивного отношения к 
семье и ответственного родительства. 

чел.  700 700 700 700 700 3500 

                 0 5 2 0 1 0 0 1 0 2 Показатель 2: Количество проведенных мероприятий, 
направленных на пропаганду здорового образа жизни, 
реализацию творческого потенциала, воспитание 
позитивного отношения к семье и ответственного 
родительства. 

ед.  12 12 12 12 12 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Приложение 2 
 к муниципальной программе 

"Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области" 
 на 2023-2027 годы 

Характеристика   основных показателей муниципальной   программы   

«Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области» на 2023-2027 годы. 
(наименование муниципальной  программы) 

Главный администратор  (администратор) муниципальной  программы  Зубцовского муниципального округа Тверской области: 
Администрация Зубцовского муниципального округа  

    
Принятые обозначения и сокращения:    
1. Программа - муниципальная программа муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области 

2. Цель - цель муниципальной программы муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области 

3. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы муниципального образования Зубцовский муниципальный округ Тверской области 

4. Задача - задача подпрограммы.    
5. Показатель - показатель цели программы, показатель задачи подпрограммы. 

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, 
мероприятия подпрограммы, административные 

мероприятия  и их показатели 

Единица  
измерения 

Методика 
расчета 

показателя 

Источник получения информации для 
расчета значений показателя 

1 2 3 4 
Программа "Молодежь Зубцовского муниципального округа Тверской области" на 2023-2027 годы, всего  

Цель1: Совершенствование социально-экономических и организационных условий для успешной самореализации молодежи, а также 
содействие успешной интеграции молодежи в общество. 

Показатель 1: Число молодых граждан, принявших участие в 
мероприятиях Программы. 

чел. Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 



7 
 

Показатель 2: Количество проведенных мероприятий. ед. Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 

Подпрограмма 1: Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное развитие молодежи. 

Задача 1: Создание условий для воспитания и развития молодежи, знающей и ответственно реализующей свои конституционные права и 
обязанности, обладающей системой нравственных и гражданских ценностей, проявляющей знание своего культурного, исторического, 
национального наследия и уважение к его многообразию. 

Показатель 1: Число молодых граждан, принявших участие в 
мероприятиях гражданско-патриотической  и духовно-
нравственной направленности. 

чел. Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 

Показатель 2: Количество проведенных мероприятий 
гражданско-патриотической  и духовно-нравственной 
направленности. 

ед. Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 

Подпрограмма  2: Развитие гармоничной личности  молодежи.  

Задача 1: Формирование ценностей здорового образа жизни, повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности, развитие 
творческой деятельности, формирование ценностей семейной культуры. 

Показатель 1: Число молодых граждан, принявших участие в 
мероприятиях, направленных на развитие гармоничной 
личности" 

чел. Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 

Показатель 2: Количество мероприятий, направленных на 
развитие гармоничной личности" 

ед. Абсолютный 
показатель 

Отчетные данные 

 


